INDICAÇÃO N° 90/2025

Proponente: Vereador Martim Miguel Trarbach

Destinatário: Exmo. Sr. Antônio Lidiney Gobbi
             Prefeito de Marechal Floriano-ES

Exmo. Sr. Juarez José Xavier
Presidente da Câmara Municipal de Marechal Floriano-ES

O Vereador que esta subscreve indica ao Executivo Municipal a reforma,
implementando melhorias nas pontes Alcino De Nadai e Elizabeth Catelan Taquete,
localizadas sobre o Rio Jucú Braço Sul, respectivamente, na Rua Santana e
próximo à Sorveteria Point, incluindo substituição do piso de madeira por piso
cerâmico, ou concreto antiderrapante, melhorias nos guarda-corpos, bem como
ampliar a iluminação nos referidos locais.

JUSTIFICATIVA

O atual piso de madeira sofre danos constantes devido à exposição ao sol e à chuva,
exigindo manutenções frequentes e onerosas. Além disso, pode representar riscos
de acidentes para os pedestres. A substituição por um material mais resistente
aumentará a segurança e reduzirá custos. A adequação dos guarda-corpos e a
melhoria da iluminação também garantirão mais conforto e proteção à população.

Sala das Sessões, 31 de março de 2025.

Martim Miguel Trarbach

Vereador